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§  158 KFKS 2023-00411 

Motion - Stärk principen om armlängds avstånd  
Inkom den 24 april 2023 av Desha Svenneborg (MP) med flera 

Beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar att återremittera ärendet för att komplettera med 
uppgifter om hur principen om armlängds avstånd tillämpas i Nacka i det som inte gäller 
kulturnämndens ansvarsområde, till exempel när det gäller konst och kultur i den offentliga 
utemiljön. 

Sammanfattning av ärendet 
I motionen föreslås att principen om armlängds avstånd på lämpligt sätt förankras i 
kommunen i syfte att stärka denna inom samtliga verksamheter. Etablerandet och 
hävdandet av principen om armlängds avstånd inom kulturpolitiken är ett uttryck för en idé 
om avhållsamhet när det gäller styrning. Armlängds avstånd är i detta avseende en allmänt 
hållen princip om att politiker och politiska församlingar ska avhålla sig från konstnärliga 
bedömningar och avstå från att organisera kulturpolitiken på ett sätt som riskerar att 
politiskt styra vad utövande konstnärer och kulturskaparare väljer att innehållsligt ägna sig 
åt. 

Motionen har beretts av kulturnämnden och val- och demokratinämnden. Juridik- och 
kanslistaben har därefter sammanställt nämndernas synpunkter samt gjort en sammanvägd 
bedömning utifrån kommunstyrelsens perspektiv.  

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse från Jurudik- och kanslistaben den 20 november 2023 

Bilaga 1. Motionen  

Bilaga 2. Protokollsutdrag från kulturnämnden  

Bilaga 3. Protokollsutdrag från val- och demokratinämnden  

Yrkanden 
Mats Gerdau (M) yrkade, med instämmande av Gunilla Grudevall-Steen (L), att ärendet 
skulle återremitteras för att komplettera med uppgifter om hur principen om armlängds 
avstånd tillämpas i Nacka i det som inte gäller kulturnämndens ansvarsområde, till exempel 
när det gäller konst och kultur i den offentliga utemiljön. 
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Beslutsgång 
Ordföranden konstaterade att det fanns två förslag till beslut – förslaget från Juridik- och 
kanslistaben och förslaget om återremiss från Mats Gerdau (M). 
Ordföranden ställde förslaget om återremiss mot bifall och fann att arbetsutskottet hade 
beslutat att återremittera ärendet. 
 
Protokollsanteckning 
Mikael Carlsson lät anteckna följande till protokollet för Nackalistan:  
”Nackalistan beklagar att val- och demokratinämnden valt att inte yttra sig kring motionen 
utan lämnar den utan eget ställningstagande. Val- och demokratinämnden har sedan några 
år tillbaka ett utökat ansvarsområde där demokratifrågor även inkluderas i nämndens 
uppdrag, bland annat definierat enligt reglementet för VDN §2 B : ’Val- och 
demokratinämnden bevakar demokratifrågor i kommunen och arbetar för att utveckla och 
fördjupa den demokratiska processen gentemot Nackaborna. Vi tycker det är viktigt att 
nämnden utifrån sitt område behandlar och yttrar sig i frågor som kommunstyrelsen 
delegerar till dem. Nackalistan tycker att principen om armlängds avstånd i offentlig 
verksamhet är väldigt viktig. Vi menar att den måste värnas genom tydlig förankring i 
kommunen. Precis som kommunen har tydliga regler för hur kommunen ska agera när man 
går in i olika avtal, så ska principen om armlängds avstånd vara en naturlig del av 
kommunens verksamhet.” 
Desha Svenneborg lät anteckna följande till protokollet för Miljöpartiet:  
”Miljöpartiet välkomnar återremissen för att tydliggöra hur Nacka säkerställer konstens och 
kulturens frihet i det offentliga rummet och den gestaltade livsmiljön. Samtidigt ser vi att 
svaret på motionen, även inom ramen för behandlingen i kulturnämnden, inte 
problematiserar eller belyser kulturens frihet och hur den kan stärkas på ett 
tillfredsställande sätt. På statlig nivå finns fristående myndigheter, men på kommunal nivå 
saknas detta och det är ofta politiker som är inne i konkreta beslut, något som också är 
fallet i Nacka vad gäller enskilda bidrag och stipendier exempelvis. Resonemang om detta 
saknas helt: hur säkerställer vi att politiker inte både fattar beslut om att bidrag och 
stipendier ges ut och sedan även fattar beslut om vem som tilldelas dessa? Hur tar vi höjd 
för det rent organisatoriskt när vi saknar fristående myndigheter? Hur kommer den 
konstnärliga friheten in i våra styrdokument? Frågorna är många och för vår del räcker det 
inte att konstatera att “armlängds avstånd” inte är ett entydigt begrepp och att det är upp 
till enskilda politiska företrädare att respektera kulturens frihet och oberoende. Armlängds 
avstånd bygger på att politiker möjliggör kultur men aldrig är inne i varken utförande eller 
innehåll.” 
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